
Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33090

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 072 DE 16 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO, identidade 
funcional nº 57203183/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
na DIPLAN para responder pelo cargo de Coordenador de Finanças, 
GEP-DAS 011.4, no período de 14.03.2016 a 12.04.2016, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular ELIANA MARIA DANTAS MENDES, Identidade Funcional 
nº 5053943/3, que se encontra em gozo de Licença-Prêmio, 
conforme PORTARIA Nº 068/2016, de 15.03.2016, publicada no 
DOE nº 33.089, de 16.03.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de março de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 939832

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 070 DE 15 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/18065;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR A CESSÃO do servidor JÓ BEZERRA DE 
SALES, identidade funcional nº 57176158/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Ciências Econômicas, para a Prefeitura Municipal 
de Benevides-PA, com ônus para o órgão cessionário, mediante 
reembolso, conforme art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº 648, de 
17.01.2013, que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 02/12/2015.
II - Esta Portaria possui efeitos retroativos a data de 02/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 15 de março de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 939679

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 061/2016 
 GABINETE, DE 15 DE MARÇO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ILOÉ LISTO DE AZEVEDO
MATRÍCULA: 5922832/1
CARGO: DIRETOR
DESTINO: Belém-PA / SÃO MIGUEL DO GUAMÁ / Belém-PA
PERÍODO: 27 À 31/03/2016
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (meia) diárias.

OBJETIVO: Ministrar a Ofi cina de Planejamento Estratégico São 
Miguel do Guamá 2030.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 939566
PORTARIA N° 062/2016 

 GABINETE, DE 15 DE MARÇO DE 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: MARTA HELENISE MAIA AMORIM
MATRÍCULA: 57233408/2
CARGO: COORDENADORA
DESTINO: Belém-PA / SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA / Belém-PA
PERÍODO: 27 À 31/03/2016
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Planejamento Estratégico 
São Miguel do Guamá 2030.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 939567

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONVALIDAÇÃO
O Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando as disposições da Lei nº. 8.666/93, 
especialmente seu artigo 61, parágrafo único, que determina 
como condição indispensável para a efi cácia dos contratos da 
Administração a providência relativa à publicação resumida do 
respectivo instrumento;
Considerando o poder-dever da Administração de convalidar 
os atos que não possuam vícios insanáveis, como os de objeto, 
motivo e fi nalidade, nem mesmo prejuízo a direitos de terceiros;
Considerando que não se constata, na ausência de publicação 
do extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato n. º 002/2012, 
qualquer lesão ao interesse público, uma vez que os respectivos 
procedimentos transcorreram na forma da lei;
Considerando, ainda, o disposto no art. 55 da Lei nº 9.784/99 
- Lei de Processo Administrativo da União, que autoriza a 
convalidação, pela própria Administração, de atos em que 
se evidencie não acarretarem lesão ao interesse público nem 
prejuízo a terceiros, nos quais sejam constatados apenas 
defeitos sanáveis:
Fica convalidado o ato relativo ao 2º Termo Aditivo n. º 
002/2012, devendo ocorrer as suas respectivas publicações, 
na forma da Lei nº. 8.666/93, convalidação esta respaldada 
nos princípios da Administração Pública e na Lei Federal nº. 
9.784/99, visto que não se verifi ca lesão ao interesse público 
nem prejuízo a terceiros, sendo o vício sanável na forma da lei.
Belém, 15  de março de 2016.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA -Diretor Presidente - Fapespa, 
em exercício.

Protocolo 939556
EXTRATO DOS TERMOS DE APOSTILAMENTOS Nº003/2016

O Diretor Presidente, em exercício, da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no § 8º do Art. 65 da lei nº 
8.666/93 e considerando a modifi cação apresentada na funcional 
programática no PPA 2016-2019 resolve alterar a Dotação 
Orçamentária dos seguintes  Convênios, Acordos e Termos:

Contrato Participantes Funcional 
Programática - 

ATUAL

Funcional 
Programática - NOVA

Acordo de 
Cooperação 
Técnica n. 
017/2013

FAPESPA/CNPq 19.571.1373.7467 19.571.1452.7467

Acordo n. 
015/2012

SECTI/FAPESPA 19.571.1373.7468 19.571.1452.7467

Convênio n. 
794276/2013

CNPq/FAPESPA 19.571.1373.7467 19.571.1452.7467

Convênio n. 
794478/2013

CNPq/FAPESPA 19.571.1373.7467 19.571.1452.7467

Convênio n. 
794027/2013

CNPq/FAPESPA 19.571.1373.7467 19.571.1452.7467

Convênio n. 
680022/2013

CNPq/FAPESPA 19.571.1373.7467 19.571.1452.7467

Acordo de 
Cooperação 
Técnica e 

Financeira n. 
016/2014

CAPES/FAPESPA 19.571.1373.7467 19.571.1452.7467

Termo de 
Cooperação 
Técnica n. 
001/2015

CAPES/FAPESPA/UEPA 19.571.1373.7467 19.571.1452.7467

Convênio n. 
006/2015

FAPESPA/UNIFESSPA 19.571.1373.7467 19.571.1452.7467

Convênio n. 
005/2015

FAPESPA/UFPA 19.571.1373.7467 19.571.1452.7467

Convênio n. 
007/2015

FAPESPA/UFOPA 19.571.1373.7467 19.571.1452.7467

ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Diretor Presidente, em exercício.

Protocolo 940050

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 075/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2016.
CONTRATO:  Nº 049/2013 - AGROPECUÁRIA IRMÃOS AVELINO 
LTDA
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 20.340,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339036 .                  
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 939980

..

DIÁRIA
.

Portaria: 057/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 513099982-72 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Capanema/Marudá / Período: 16 a 17/03/2016 
/ Objetivo: Restabelecer sinal do TRT de Capanema de Marudá. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 940026

Portaria: 057/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-
00 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: Capanema/Marudá/ 
Período: 16 a 17/03/2016 Objetivo: Deslocamento dos colaboradores 
Fábio Basto. As localidades de Capanema e Marabá. Ordenador: 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE 
DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 940029
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 057/2016  - DE 15 DE MARÇO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 


